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 التربية الإسلامية نموذج تدريبي لامتحان 

 

   رابعالصف ال
 

 ول الأ الفصل الدراس ي 

2026-2025  

 

 

 Nameاسم الطالب  

 Class الصف الصف الرابع )         ( 

 School المدرسة 

 Subjectالمادة التربية الإسلامية 

 
 

 

 

 

 ملاحظات :  
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 الدليل الإرشادي للامتحان 

Exam Guidelines 
 

 ملاحظات 

Comment  

 محتوى الامتحان 

Syllabus 

 المادة 

Subject 

 اليوم والتاريخ 

Day & Date 

ال درجات لكل سؤ  3-4  

 سؤال   30عدد الأسئلة 

 اختيار من متعدد 

 

 (   8عدد الصفحات )  

 

 التربية الإسلامية 

 

 

 

 

 يوم الخميس 

2025نوفمبر  27  
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 اختر الإجابة الصحيحة ، برسم دائرة حول رمزها : 
 

 ماذا يقول المسلم عند الدخول إلى المنزل؟. 1

 أ. بسم الله ولجنا، وبسم الله خرجنا، وعلى ربنا توكلنا 

 ب. الحمد لله الذي أطعمنا وسقانا 

ا 
ً
 ت. اللهم اجعل هذا البيت مبارك

 

 ماذا يفعل المسلم عند الخروج من المنزل؟. 2

ع أهلهأ. ي ِّ
 يقول الدعاء ثم  ود 

 ب. يخرج مسرعًا دون ذكر الله

ع أهله فقط  ت. يود 

 

د معنى . 3  "  والسماء ذات البروج"  : في قوله تعالى"  البروج " حد 

 أ. النجوم العظيمة 

 ب. السحب البيضاء 

 ت. القصور العالية 

 

  .أن الله يغفر ذنوب عباده التائبين ويتجاوز عنهم : استخرج الآية القرآنية التي تبين. 4

نَّ "   .أ  "  بطش ربك لشديدإِّ

 "   .ب
َّ
ن ئُ ويُعيدإِّ    " ه هو يُبدِّ

 " " وهو الغفور الودود  . ت
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لَ أصحاب الأخدود "   :من هم أصحاب الأخدود في قوله تعالى . 5 تِّ
ُ
 ؟ "  ق

 قوم من عاد أ. 

 المؤمنين بالنار  أحرقوا قوم ب. 

   ت. قوم لم يؤمنوا بالرسل

 

  :اللام القمرية  ما هي .6

كتب و لا أ. هي لام 
ُ
نطق ت

ُ
 ت

كتب و  لا  ب. هي لام
ُ
نطق لا  ت

ُ
 ت

كتب و ت. هي لام 
ُ
نطق ت

ُ
 ت

 

  إنَّ "   :اختر التطبيق الصحيح للفظ اللام في قوله تعالى. 7
َّ
 "  ......ذين فتنوا ال

 أ. لام قمرية

 ب. لام شمسية 

 م أصلية ت. لا 

 

د المقصود بقول النبي صلى الله عليه وسلم . 8   : ( فإن لو تفتح عمل الشيطان)  : حد 

 " بعد وقوع الأمر  لو  أ. النهي عن قول "

 ب. الحث على التفكير بالماض ي

 ت. تشجيع على الندم المستمر

 

 :  استنتج كيف يكون المؤمن قويًا ينفع الناس . 9

 أ. بإيمانه بالله، وصبره، وعزيمته في الخير 

 ب. بعضلاته القوية 

 ت. بصوته العالي 
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ن أثر الصلة بالله على قوة المؤمن. 10  :  بي 

 تبعده عن الناس أ. 

ا ومترددًا 
ً
 ب. تجعله قلق

ا أمام الشدائد ت. 
ً
 تجعله صبورًا وثابت

 

 ادعُ إلى سبيل ربكَ بالحكمة والموعظة الحسنة " " من قوله تعالى :  بدأ الرسول صلى الله عليه وسلم الدعوة إلى الإسلام  استنتج كيف . 11

 سيف أ. بال

 بالحكمة والموعظة الحسنة ب. 

 ت. بالمجادلة

 

ر بها . 12
 
د البشارة التي بُش  :  معثمان بن عفان رض ي الله عنهطلحة بن عبيد الله ،  عبد الرحمن بن عوف ،   كل من حد 

 الجنةدخول أ. 

 ب. الرزق الواسع 

 ت. النصر في الحرب 

 

 ؟(    عثمانلكَ يا ما )   :ماذا قال عثمان رض ي الله عنه عندما قال له الرسول صلى الله عليه وسلم. 13

لني بالإيمان  أ. الحمد لله الذي فض 

 ب. جزاك الله خيرًا يا رسول الله

كَ فينا ت. أ  عجبُ منكَ ومن مكانِّ

 

 ؟  ت السيدة زينب بنت خزيمة رض ي الله عنهادُفنأين . 14

 أ. في المدينة المنورة 

 ب. في مكة المكرمة 

 بقيع ت. في ال 
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لا   بنت خزيمة رض ي الله عنها في الموقف التالي : ) كانالسيدة زينب بها  تميزت استنتج الصفة التي. 15

 : يأتيها درهم ولا دينار إلا أنفقته على الفقراء والمساكين ( 

 ؤمنين أ. أم الم

 ساكين ب. أم الم

 ت. أم الأيتام 

 

د ال. 16  :  يه الزبور الذي أنزل عل نبي حد 

 عليه السلام  إبراهيمأ. 

 داود عليه السلام ب. 

 عليه السلام  موس ىت. 

 

د وجه الشبه بين القرآن الكريم والكتب السماوية. 17   : حد 

 أ. كلها من عند الله لهداية الناس 

 نزلت دفعة واحدة ب. كلها 

 ت. كلها نزلت على نبي واحد 

 

 أ. 18
ً

 :  ذكر آخر الكتب السماوية نزولا

 أ. القرآن الكريم 

 ب. التوراة 

 ت. الإنجيل

 

ر لنا حفظ القرآن الكريم. 19 د ما يدل على أن الله تعالى يس   : وفهمه وتطبيقه  حد 

 "  إنا نحن نزلنا الذكر وإنا له لحافظون "     .أ

رنا القرآن للذكر فهل من مدكر "    .ب  "  ولقد يس 

 "  يريد الله بكم اليسر ولا يريد بكم العسر"    .ت
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 ؟ "  والسماء والطارق "   :في قوله تعالى "  الطارق " ما معنى كلمة . 20

 أ. النجم الثاقب 

 ب. القمر المض يء 

 ت. الشمس الساطعة

 

ر قوله تعالى. 21  "   :فس 
ً
 : "  وأكيد كيدا

 أ. الله قادر على إعادة الإنسان بعد موته

 يشفي كل مريض ب. الله 

 يكشف مكائد الظالمينت. الله 

 

د الآية القرآنية التي ت. 22  ليس فيه ش يء من اللهو والباطل والعبث (  عني )حد 

  " إنه لقول فصل"     .أ

 "  وما هو بالهزل "  . ب

 "   .ت
ً
 "  إنهم يكيدون كيدا

 

افق مع حديث الرسول صلى الله عليه وسلم . 23  ؟  ) كفى بالمرء كذبًا أن يحدث بكل ما سمع)    :ما المعنى المتو

ت   أ. التحذير من نقل الأخبار دون تثب 

 ب. تشجيع على كثرة الكلام 

 ت. الحث على نشر الأخبار بسرعة 

 

ل أهمية التثبت من الأخبار قبل نقلها. 24
 
 :  عل

 أ. حتى لا نظلم أحدًا أو ننشر الكذب 

 ب. حتى نتسلى بالأخبار

 ت. حتى نزيد عدد المستمعين
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د  . 25  البائع الصادق : حد 

 بائع يضع في الميزان أقل من المطلوب ليكسب أكثرأ. 

 في الأعلى ويخفي التالفة في الأسفل  جيدةب. بائع يضع الفاكهة ال

 بائع يبيع بضاعته بسعر عادل ويزنها بإنصاف ت. 

 

  : اذكر فائدة من فوائد الصلاة المفروضة. 26

 أ. تقوي الصلة بالله وتنهى عن الفحشاء 

 ب. تزيد المال والرزق 

 ت. تجعل الإنسان ينام جيدًا 

 

د أدبًا من آداب الصلاة. 27  :  حد 

 أ. الخشوع والسكينة

 ب. الكلام أثناء الصلاة 

 ت. الانشغال بالنظر حوله 

 

 من أقوال الرسول صلى الله عليه وسلم على أهمية تطبيق آداب الصلاة. 28
ً

 :  اذكر دليلا

 من غشنا فليس منا  .أ

 صلوا كما رأيتموني أصلي .ب

 الراحمون يرحمهم الرحمن .ت

 

ا)   :فسر قول الرسول صلى الله عليه وسلم. 29
ً
ا ولا متفحش

ً
 :  ) لم يكن فاحش

 كان يكثر المزاح أ. 

 ب. كان يرفع صوته كثيرًا 

 كان يتكلم بأدب ولطف ت. 

 

 كيف أقتدي بالرسول صلى الله عليه وسلم في حسن الخلق؟ . 30

 أ. بالصدق، والرفق، وحسن المعاملة 

 ب. بالجدال ورفع الصوت 

 ت. بالتفاخر أمام الآخرين 
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الإجابة  دليل  

Answer Guidelines 

 
 الإجابة

Answer 

 رقم السؤال 

Item 

 1 أ

 2 أ

 3 أ

 4 ت

 5 ب

 6 ت

 7 ب

 8 أ

 9 أ

 10 ت

 11 ب

 12 أ

 13 ت

 14 ت

 15 ب

 16 ب

 17 أ

 18 أ

 19 ب

 20 أ

 21 ت

 22 ب

 23 أ

 24 أ

 25 ت

 26 أ

 27 أ

 28 ب

 29 ت

 30 أ

 


